CONTRATO Nº 099/2010
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SÊMEN BOVINO.
Que fazem a Prefeitura Municipal de Vespasiano Corrêa/RS, Entidade de Direito Público, localizada na Av. professor Sérgio Beninho Gheno, 1.046, neste município, inscrita no CNPJ sob nº 01.611.117/0001-74, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. AURIO ANDRÉ COSER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Vespasiano Corrêa/RS, de ora em diante denominado simplesmente de CONTRATANTE e a empresa EDAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 90.729.997/0001-08, com sede na Rua Ernesto Henrique Krabbe, 133, na cidade de Teutônia/RS, neste ato representada pelo Sr. EDUARDO NICOLAU HASS, brasileiro, solteiro, maior, Técnico em Agropecuária, portador da Identidade nº 1024413592 e CPF nº 367.539.120/53, residente e domiciliado na Rua Ernesto Henrique Krabbe, 141, na cidade de Teutônia/RS, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, com fulcro no processo de Licitação tipo Tomada de Preço n° 006/2010, Edital nº 045/2010, resolvem firmar o presente Contrato que se  regerá pela Lei nº 8.666/93, legislação complementar e pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A presente contratação tem como objeto o fornecimento de sêmen bovino, sendo: 1.000 doses do touro REESE – Holandês Importado; 1.700 doses do touro FANFARE – Jersey Importado; e 200 doses do touro NERU – Gir Nacional; de conformidade com o projeto de inseminação artificial da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento do Município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente contrato vigorará pelo período de 12 meses, sendo de 16 de novembro de 2010 a 15 de novembro de 2011, podendo ser aditado, de conformidade com o a Lei 8.666/93 e suas alterações, tendo como fator de reajuste a variação do IGPM do período, e podendo ainda ser rescindido unilateralmente com aviso prévio de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

a) Cumprir fielmente o Contrato de fornecimento de sêmen bovino, de conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento.

b) Dar garantia e acompanhamento necessários em relação os produtos fornecidos.
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

Pelos produtos fornecidos, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) por dose de sêmen do touro REESE, valor de 1.000 doses R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais); R$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) por dose de sêmen do touro FANFARE, valor de 1.700 doses R$ 16.660,00 (dezesseis mil seiscentos e sessenta reais); e R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) por dose do touro NERU, valor de 200 doses R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais); perfazendo um valor total de R$ 26.420,00 (vinte e seis mil quatrocentos e vinte reais).
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com execução do presente Contrato correrão à conta da Dotação Orçamentária:
04 - Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento

01- Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento

20.602.0006- Agricultura

2.011- Inseminação Artificial

3.3.90.30.4000000- Material Biológico

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a entrega do produto, com a apresentação da nota fiscal e do atestado de recebimento por parte da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento.
CLÁUSULA SÉTIMA – OS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES

Os acréscimos e supressões no presente Contrato obedecerão ao estabelecido no Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA TUTELA JUDICIAL

Nos termos dos Arts. 81 e 87 da Lei nº 8.666/93, fica a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, sujeita à advertência e/ou multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do Contrato, por infração de qualquer cláusula ou condição do mesmo, dobrável na reincidência, a critério da CONTRATANTE.

Parágrafo único – DAS OUTRAS SANÇÕES

Em função da natureza da infração, a CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as penas de suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos, ou de Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Federal, enquanto perdurem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o disposto no Art. 87, Incisos III e IV da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA NONA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Encantado/RS, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento do instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acertadas, foi elaborado o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas a tudo presente, vai pelas partes assinado as quais se obrigam a cumpri-lo.

Vespasiano Corrêa/RS, 16 de novembro de 2010.

_______________________

_______________________

Aurio André Coser

Edal Comércio e Represent. Ltda
CONTRATANTE

CONTRATADA
Testemunhas:

_______________________

_______________________

Plínio Portaluppi

Ronaldo Dachery

CPF nº 330.022.580/91

CPF nº 469.342.860/49

______________________

Ademir Coser

Assessor Jurídico

OAB nº 28.416
PAGE
“Vespasiano Corrêa: Esperança, Progresso e Aconchego”.